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MINISTERIO DE AMBIENTE
. DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: RESIDENCIAL SANTA RITA

PROMOTOR: RESIDENCIAL SANTA RITA, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IF-024-2022

FECHA DE ENTRADA: 3 DE MARZO DE 2022
REALIZADO POR (CONSULTORES): LAURA CHIA/CARLOS MORDOCK

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): THARSIS GONZALEZ/

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 | INDICE *
2.0 RESUMEN EJECUTIVO *
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | *
Persona a contactar; b) Nuameros de
teléfonos; c¢) Correo electronico; €) Pagina
web; f) Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA | *
en funcién de los criterios de proteccidon ambiental
4 INFORMACION GENERAL
4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado
de existencia y representacion legal de la empresa
y certificado de registro de la propiedad, contrato
y otros
4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM vy copia del | * Seccion de Anexos: Paginas 114y 116
recibo de pago, por los tramites de evaluacién
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | *
ACTIVIDAD
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | *
justificacion
52 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala Mapa de Expediente:
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del - No estd en escala
poligono del proyecto Pagina 25 y 27 de EslA:
- Mapa no estd en escala 1:50000
- Mapa no legible
5.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | *
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad
5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | *
actividad
5.4.1 | Planificacién *
5.4.2 | Construccion *
5.4.3 | Operacion *
5.4.4 | Abandono *
5.5 Infraestructura a desarrollar v equipo a utilizar *
5.6 Necesidades  de insumos  durante la | *
construccion/ejecucién y operacién
5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | *
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)
562 | Mano de obra (durante la construccién y | *
operaciéon) empleos directos e indirectos
generados
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las | *
fases
5.7.1 | Sélidos
5.7.2 | Liquidos
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5.7.3 | Gaseosos *

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo *

5.9 Monto global de la inversion * B/ 4, 800,000.00

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO *

6.3 Caracterizacién del suelo *

6.3.1 | Ladescripcion de uso de suelo *

6.3.2 | Deslinde de la propiedad *

6.4 Topografia *

6.6 Hidrologia *

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales *

6.7 Calidad de aire *

6.7.1 | Ruido *

6.7.2 | Olores *

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
BIOLOGICO

7.1 Caracteristica de la Flora

7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal
(aplicar técnicas forestales reconocidas por
ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes

8.3 Percepcién local sobre el proyecto, obra o
actividad (a través del plan de participacion
ciudadana). Reunién informativa y sus evidencias

8.4 Sitios histéricos, arqueoldgicos y culturales | *
declarados

8.5 Descripcion del paisaje

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacién de los impactos ambientales | *
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros

9.4 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a | *
la comunidad producidos por el proyecto

10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) *

10.1 | Descripcion de las medidas de mitigacién | *
especificas

10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas *

10.3 | Monitoreo *

10.4 | Cronograma de ejecucion *

10.7 | Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora *

10.11 | Costos de la gestion ambiental *

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | *
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 | Firmas debidamente notariadas *

12.2 | Namero de registro de consultor (es) *

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES | *

14 BIBLIOGRAFIA *

15 ANEXOS *

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O |SI|NO | OBSERVACION

ACTIVIDAD

PROYECTOS HIDROELECTRICOS *

Certificacion de conducencia remitida por la ASEP

(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS *

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia

simple).

PROYECTOS FORESTALES *

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR *

BIOLOGICO

Andlisis de compatibilidad.

IM/AR/tg
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL
FECHA: 8 DE MARZO DE 2022
PROYECTO: RESIDENCIAL SANTA RITA
PROMOTOR: RESIDENCIAL SANTA RITA, S.A.
REPRESENTANTE LEGAL: |EDUARDO ROBERTO CRUZ LANDERO
CONSULTORES: LAURA CHIA - IAR-090-99
] CARLOS MORDOCK IRC-088-09
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE CHIRIQUI, DISTRITO
DE DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la construccion del Residencial Santa Rita, que contara con 128
viviendas unifamiliares de un nivel con un érea de 450 metros cuadrados de terreno; el agua
de consumo de cada vivienda sera provista por el sistema de acueducto de la urbanizacién
proveniente de pozo profundo, construccién del sistema sanitario de cada vivienda, las
cuales contaran con un tanque séptico individual.

El proyecto se llevara a cabo en la Finca con Folio Real No. 319733, Cédigo de Ubicacién
4504, con una superficie actual o resto libre de 8 ha + 7000 m?.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demés normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencid que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “RESIDENCIAL SANTA RITA” se evidencié que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009 y con el Decreto
Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “RESIDENCIAL SANTA
RITA”, promovido por RESIDENCIAL SANTA RITA, S.A.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPAC TO '\MB] ENTAL
PROYECTO: RESIDENCIAL SANTA RITA

PROMOTOR: SANTA RITA, S.A.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-021-2022
DEL 8 DE MARZO DE 2022

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor RESIDENCIAL SANTA RITA, S.A., cuyo Representante Legal es el sefior
EDUARDO ROBERTO CRUZ LANDERO, con cédula de identidad personal 4-146-389,
presentd el 3 de marzo de 2022, la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, titulado “RESIDENCIAL SANTA RITA?”, a desarrollarse en el corregimiento de
Chiriqui, distrito de David, provincia de Chiriqui, elaborado por los consultores LAURA CHIA y
CARLOS MORDOCK, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Ambientales,
para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE), mediante la resolucion IAR-090-99 e IRC-088-09, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 8 de marzo de 2022, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “RESIDENCIAL
SANTA RITA”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria [, denominado “RESIDENCIAL SANTA RITA”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio
de 2019 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los ocho (8) dias, del mes de marzo del afio dos mil veintids

(2022).

CUMPLASE,

)
ING. JE(@:\N/J MORAZ~

Director Regional Enchggé’cri_o :
Ministerio de Ambiente — Chiriqui”

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-021-2022
FECHA: 08/03/2022

Pigina 1 de 1
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccion

Siendo las 9f 0l gz.ﬂ(del dia 16 de Marzo de 2022, se dio inicio a la diligencia de
inspeccién de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del RESIDENCIAL SANTA

RITA, categoria |, cuyo promotor es RESIDENCAL SANTA RITA, S.A
corregimiento de CHIRIQUI , distrito de DAVID __, provincia de
CHIRIQUI __; con el fin de verificar la informacion presentada en el documento. Las

observaciones de los resultados de la inspeccion seran enviadas formalmente al
Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las Q: ‘IL(OCUUQ

Nombre Cargo ___Firma

T haets (aortali | Sreluadom

Gt s
Lug L - Rovia, |Prla Promodpm.| %W
i leste CD»SLHO Caeveﬂt\?fb{%eiﬁ <=9 Lt ST/
St Pl Dov gl =rw—

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0186-2022

'/_'._-— | B2V S
‘:_/‘.?‘Zi:t'—-—-—ri———"% A

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 18 DE MARZO DEL 2022

Proyecto: “RESIDENCIAL SANTA RITA”

Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante: Tharsis Gonzalez
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

Distrito: DAVID )
Corregimiento: CHIRIQUI

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 18 de marzo del 2022, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “RESIDENCIAL SANTA RITA”,
le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono con una superficie de 19 ha + 9,995
mZ. El mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el proyecto se ubica al 100% en
la categoria de “Otro cultivo anual”; y segin la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo
II (Arable, algunas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion
moderada).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 22 DE MARZO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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CORREGIMIENTO DE CHIRIQUIi, DISTRITO DE DAVID ,
PROVINCIA DE CHIRIQUi- PROYECTO RESIDENCIAL
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i .. Notas:
osque lalifoliado mixto 4 g peligono del proyecty se dibujé en base

seeundard a las coordenadas proporcionadas. Sistema de Referencia Espacial.

Bosque plantado de 2. El proyecto se ubica fuera de los Sistema Geodésico Mundial de 1984

|atifoliadas Himites del SINAP. Proyeccion Universal Transversal de Mercator
3. El proyecto se ubica en la cuenca Zona 17 Norte

Infraestruciura

hidrografica No. 108 (Rio Chiriqul).
Otro cultivo anual

Pasto

Rastrojo y vegetacién . .

arbustijvay 9 Capacidad Agrolégica
Superficie de agua Arable, algunas limitaciones en

la seleccién de las plantas, requiere

Area poblada conservacion moderada.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
_ DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 028-03-2022

Gira de Inspeccion de Campo al sitio donde se desarrollara el EsIA Cat. I:
“RESIDENCIAL SANTA RITA”

I. DATOS GENERALES

Proyecto: RESIDENCIAL SANTA RITA

Promotor: RESIDENCIAL SANTA RITA, S.A.

CORREGIMIENTO: CHIRIQUI

Ubicacion del DISTRITO: DAVID

proyecto: PROVINCIA: CHIRIQUI
Fecha de la 16 DE MARZO DE 2022
inspeccién;

Fecha del informe: | 25 DE MARZO DE 2022

Por parte de la Direccion Regional — Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental:
- Lcda. Tharsis Gonzalez — Evaluadora
- Ing. Lesly Ramirez - Evaluadora
Por parte de la firma consultora:
- Ing. Laura Chia — Consultora
Por parte de 1a empresa:
- Luz Rovira — Por la empresa promotora
- Silvestre Castillo — Gerente de proyecto

Participantes en la
Inspeccién:

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

- Verificar las caracteristicas del area de desarrollo de la actividad, obra o proyecto,
tomando como referencia la informacion presentada en el Estudio de Impacto
Ambiental.

e Conocer la situacion ambiental previa del area de influencia, donde se
pretende desarrollar el proyecto categoria I, denominado: “RESIDENCIAL
SANTA RITA”

e Verificar la ubicacion del proyecto v si la linea base descrita en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion del Residencial Santa Rita que contara con un total
de 128 viviendas unifamiliares de un nivel con un rea de 450 m? los lotes mediran 18
metros de frente y 25 metros de fondo; al agua de consumo de cada V1Vienda sera provista
por el sistema de acueducto de la urbanizacion proveniente de pozo profundo ya que el
IDAAN no suministra el servicio de agua potable en el 4rea, con todos los servicios de
infraestructura (agua potable, sistema pluvial, sistema sanitario, energia eléctrica,
estacionamientos, servidumbre vial, calles internas, entre otros) necesarios para dar una
solucién habitacional completa, cada vivienda contara con tanque séptico individual.

El proyecto se desarrollara en la finca con Folio Real No. 319733 con Codlgo de Ubicacion
4504, la cual tiene una superficie actual o resto libre de 8ha + 7000 m?

IV.METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Previo a la inspeccion se coordiné tanto con personal de la ﬁrma consultora como,gon el

donde se llevara a cabo el proyecto.

Informe Técnico de Inspecciéon No. 028-03-2022
Proyectoy RESIDENCIAL SANTA RITA
Promoigr: RESIDENCIAL SANTA RITA. S.A.

KQ/
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La inspeccion se realizé el dia miércoles 16 de marzo de 2022. En donde se inicio el
recorrido de la inspeccion ocular en el area de influencia directa e indirecta del proyecto;
por parte del personal técnico del Ministerio de Ambiente - Chiriqui.

Para la realizacion de la inspeccion de campo, se requirio utilizar una camara digital para
tomar fotografias, con el fin de evidenciar la situacion ambiental del area del proyecto.

Ademas, se registré las coordenadas de ubicacion, con GPS de mano, camara fotografica,
libreta de anotaciones. El proyecto se encuentra en el corregimiento de Chiriqui, distrito de
David, provincia de Chiriqui.

V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Una vez que nos encontramos en las diferentes areas de desarrollo del proyecto, se procedio
a tomar los datos y a georreferenciar los puntos de los poligonos a impactar por el
desarrollo del proyecto a ejecutar y recopilar asi las evidencias fotograficas necesarias para
el debido proceso.

Observaciéon 1: El acceso al area presentada en el Estudio de Impacto Ambiental
presentado para el proyecto antes mencionado, se encuentra a orillas de la via
Interamericana, pasando la entrada de la Facultad de Agronomia de la Universidad de
Panam4, proximo a la empresa Tecnimetal, en el corregimiento de Chiriqui, distrito de
David, provincia de Chiriqui.

Observacion 2: Al momento de la inspeccion realizada, se evidencia en campo, que la
empresa promotora no ha dado inicio a trabajos de construccion, corte, nivelacion,
movimiento de tierra y conformacion de calles a utilizar a lo interno del proyecto. realizo el
recorrido dentro del poligono presentado en el EsIA; al momento de la inspeccion se
evidencio que

Observacion 3: Durante la inspeccion, se observo que el area propuesta para el desarrollo
del proyecto, en su mayoria se encuentra desprovista de cobertura vegetacion y se observo
a su vez que el sitio era utilizado para el cultivo de granos (arroz), sin embargo, se
observaron arboles de corotil y otras especies arbustivas.

Observacién 4: Colindante con el proyecto se pudo observar infraestructuras (Empresa
Tecnimetal y un area de venta de sandias).

/ Observacién 5: Al mismo tiempo de realizada la inspeccidn, se observo que el proyecto a
desarrollar colinda con una fuente de agua, en donde también se observaron arboles a lo
largo de las margenes de dicho cuerpo hidrico; la cual sera verificada y validada por la
Seccion de Seguridad Hidrica.

Observacion 6: Ademas, durante el recorrido realizado al momento de la inspeccidn, se
pudo constatar que el poligono a utilizar para el desarrollo del proyecto propuesto en el
EsIA, se encuentra cubierto de gramineas, arboles dispersos, en lo que respecta a la
vegetacion colindante con la fuente hidrica, se observaron arboles a lo largo de las
margenes de dicho cuerpo hidrico. Respecto a este aspecto, se manifestd por parte de la
Consultora y del personal de la empresa promotora, que el cuerpo hidrico observado en
campo, es un drenaje que conduce aguas provenientes del rio Chiriqui,-para riego de los
cultivos (arroz) en la finca.

Observacion 7: Con relacion a la topografia del area propuesta para el desarrollo del
proyecto, al momento de la inspeccion realizada se constato que la topografia de sitio es
plana con leves inclinaciones hacia el area colindante con la fuente hidrica.

A continuacion, se muestran las coordenadas de los aspectos mas sobresalientes del dia de
la inspeccion:

Informe Técnico de Inspeccién No. 028-03-2022
Proyecto: RESIDENCIAL SANTA RITA
Promotgr: RESIDENCIAL SANTA RITA, S.A.
KQ ig
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COORDENADAS UTM TOMADAS DURANTE LA
INSPECCION:

PUNTO ESTE NORTE
A. 352696 929589
B. 352675 929672
C. 352731 929687
D. 352986 929750
E. 353050 929762
F. 353047 929763
G. Colindancia con la fuente hidrica | 353033 929764
H. 352989 929610
I 352958 929448

VI.CONCLUSION:

e Al momento de la inspeccion, se observo que en el area donde se llevara a cabo el
proyecto, no ha dado inicio a trabajos de construccién, corte, nivelacion,
movimiento de tierra y conformacion de calles a utilizar a lo interno del proyecto.

e A manera de concluir este informe, se hace referencia que la inspeccion realizada
fue completada en su totalidad y se logré cubrir en su totalidad y obtener fotografias
y coordenadas del sitio propuesto para el desarrollo del proyecto a través del EsIA
presentado.

e Es importante resaltar que lo observado en campo, concuerda en su totalidad con la
descripcién presentada en el EsIA, del proyecto categoria I, denominado:
“RESIDENCIAL SANTA RITA”.

e Es importante sefialar que la inspeccion se pudo cumplir a cabalidad con el objetivo
y se pudo evidenciar en su totalidad lo descrito sobre la linea base.

e Se verificaron las coordenadas del area del proyecto y las mismas se localizan en el
en el corregimiento de Chiriqui, distrito de David, provincia de Chiriqui.

VI. RECOMENDACION:

e Como consecuencia a las observaciones realizadas en campo, se debe continuar con
el proceso de evaluacion y la verificacion de categoria para la cual fue presentado el
Estudio de Impacto Ambiental.

o, El promotor debe continuar con la implementacion de las medidas de mitigacion

/ contempladas en el EsIA; y velar por el cumplimiento de las normas y permisos

correspondientes.
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VIII. EVIDENCIA FOTOGRAFICA

RESIDENCIAL SAN

Fig. No. 1: Vistas de la localizacion del proyecto, presentado en el EsIA y el recorrido
realizado al momento de la inspeccion el dia 16 de marzo de 2022; en donde se puede
observar la linea de color naranja representa el recorrido realizado al momento de la gira
de campo, mientras que la linea de color azul representa el poligono del area propuesta
para el desarrollo del proyecto en el EsIA presentado.

Fuente: Google Earth

g,

oA

Fig. No. 2: Vistas generales del al area a intervenir por el desarrollo del proyecto, dichas

fotografias fueron tomadas el dia de la gira de campo el 16 de marzo de 2022.
Fuente: T. Gonzdlez

, oSN :
Fig. No. 3: Vistas de la posible fuente hidrica colindante con el area donde se desarrollara

el proyecto, dichas fotografias fueron tomadas el dia de la gira de campo el 16 de marzo de

2022.
Fuente: T. Gonzalez

Informe Técnico de Inspecciéon No. 028-03-2022
Proyecto: RESIDENCIAL SANTA RITA
Promotor: RESIDENCIAL SANTA RITA, S.A.
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
David, 30 de marzo de 2022
NOTA-SEIA-041-03-2022
Ingeniero
AMADIO CRUZ

Jefe de la Seccion de Seguridad Hidrica
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Estimado Ingeniero Cruz:

Por medio de la presente, queremos solicitar, como parte del proceso de evaluacién y en base a
su competencia nos indique que tipo de cuerpo hidrico, colinda con el poligono del proyecto Cat.
I, RESIDENCIAL SANTA RITA, cuyo promotor es RESIDENCIAL SANTA RITA, S.A., a
desarrollarse en el corregimiento de Chiriqui, distrito de David. El mismo fue observado durante
la inspeccion realizada el dia: 15 de marzo de 2022

Las coordenadas tomadas durante la inspeccion son: Este:353033 ; Norte:929764

Le  informamos que  puede accesar en la  siguiente  pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), est4 disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

No. de Expediente: DRCH-IF- 024-2022

Fecha de tramitacion (afio): 2022

Fecha de tramitacion (mes): marzo

Categoria: I

Esperando su pronta respuesta,

Atentamente,

LSTERIO DE AMBIENTE

c.c. Archivos / Expediente
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 31 de marzo de 2022
NOTA-DRCH-AC-193-03-2022

Sefior

EDUARDO CRUZ LANDERO
Representante Legal de la Empresa
RESIDENCIAL SANTA RITA, S.A.
E. S. M.

Sefior Cruz:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de
2011, le solicitamos primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) Categorial, titulado “RESIDENCIAL SANTA RITA”, a desarrollarse en el
corregimiento de Chiriqui, Distrito de David, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo
siguiente:

1. En acépite 5.0, DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD, se
indica que el proyecto se desarrollara sobre la propiedad con Folio Real 319733 (f)
Codigo de Ubicacion 4504 con una extensién de 8 ha con 7000 m?, superficie esta que
seran afectadas segin el EsIA, sin embargo en el Certificado de Propiedad emitido por el
Registro Publico de Panama, sefiala lo siguiente: Superficie inicial es de 20 ha y una
superficie actual o resto libre de 8 ha 7000 m?”. Por lo tanto, las coordenadas presentadas
en el EsIA y enviadas a verificacion a la Direccion de Informatica Ambiental indican un
poligono de 19 ha 9.995m?. Por lo antes expuesto se le solicita lo siguiente:

a. Verificar y Presentar, nuevamente las coordenadas del area efectiva a impactar
por el desarrollo del proyecto (aportar los mismos en archivo KMZ).

2. En acépite 5.0, DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD, se hace
mencion a lo siguiente: construccion del sistema sanitario de cada vivienda las cuales
contaran con un tanque séptico individual (pag.20), mientras que en el punto 5.7.1.
Liquidos, se describe lo siguiente: en la etapa de operacion se contempla un aumento
significativo de las aguas residuales provenientes de los usuarios de las viviendas,
considerando que esta etapa involucra e ingreso o funcionamiento de la PTAR (pdg.
4]1) y en el Informe de Riesgo de SINAPROC en la pag.153, en la seccién de
recomendaciones se indica que se deben solicitar los permisos pertinentes al Ministerio
de Salud y cumplir con lo establecido por este ministerio para la construccion de la
planta de tratamiento de aguas residuales... Por lo antes expuesto se le solicita lo
siguiente:

a. Aclarar e Indicar, cudl sera el sistema a utilizar para el manejo y tratamiento de las
Aguas Residuales generadas por el proyecto en la fase operativa.

En caso tal, de que el proyecto contemple en fase operativa la utilizacién de una Planta de
Tratamiento de Aguas Residuales, debera:

a. Presentar,la Memoria Técnica de la Planta de Tratamiento de Aguas
Residuales.

b. Georreferenciar, la ubicacion de la planta de tratamiento de aguas resi
junto al alineamiento para la conduccién y su descarga.

TN mtﬁdL ‘
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c. Describir y Presentar, la linea base para el 4rea donde se encontrara ubicado
el sistema de tratamiento de aguas residuales a utilizar por el proyecto, asi
como también alineamiento de la tuberia de conduccidén de las aguas residuales
desde el sitio de tratamiento hasta el punto de descarga; en caso tal que dicha
PTAR quede fuera del poligono presentado en el EsIA; en lo que respecta a:

= Identificacion y Analisis, de los impactos ambientales especificos, su
cardcter, grado de perturbacién, importancia ambiental, riesgo de
ocurrencia, extension del area, duracion y reversibilidad entre otros y las
medidas de mitigacion aplicables.

= Descripcion de las medidas de mitigacion especificas -

= Monitoreo de calidad de aguas y fauna acuatica, de ser una descarga a
fuente de agua superficial.

3. En el punto 5.6.1 Necesidades de Servicios Basicos del EsIA presentado, se indica que el
Agua Potable sera utilizada de los pozos del Residencial Santa Rita, S.A., Por lo tanto, se le
solicita lo siguiente:

a. Aclarar y georreferenciar, cuantos pozos se construiran y la ubicacion a través de
coordenadas.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles, luegodel recibo
de la nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente,
segun lo establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del
Titulo II del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la
Republica de Panama”.

5 g ‘.llr LL?

SIENDO LAS ‘l
N‘JT[Fh,_‘”I .'.--,—-

D‘ngor’ [y

Lo David, Via Red Gray
Paglna 2de2 Provincia de Chiriqui

KQI@T@ Tel.: (507) 500-0922

i




INGENIERA

KRISLLY QUINTERO

DIRECTORA REGIONAL

MINISTERIO DE AMBIENTE-CHIRIQUI

E.S.D.

Ingeniera Quintero

Por este medio damos respuesta a la nota DRCH-AC-193-03-2022 del 5 de abril de
2022, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, titulado
RESIDENCIAL SANTA RITA, a desarrollarse en el corregimiento de Chiriqui,

Distrito de David, Provincia de Chiriqui.

Agradecemos de antemano su atenta nota y esperamos dar respuesta a sus

aclaraciones solicitadas a fin de obtener la licencia ambiental del proyecto.

Atentamente.

s
Eduardo C/ a%ro

Representa(nte Legal g€ la empresa
Residencial Santa Rita, S.A.
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Nota Aclaratoria proyecto RESIDENCIAL SANTA RITA

P.1,- En acapite 5.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD se
indica que el proyecto se desarrollara sobre la propiedad con Folio Real 319733 (f)
Cadigo de Ubicacion 4504 con una extension de 8 ha 7,000m?2, superficie que sera
afectada segin el EslA, sin embargo en el Certificado de Propiedad emitido por el
Registro Pudblico de Panama, sefiala lo siguiente: superficie inicial es de 20
hectareas y una superficie actual o resto libre de 8 ha 7000 m2.Por lo tanto las
coordenadas presentadas en el EslA y enviadas a verificaciéon de la Direccion de
Informatica Ambiental indican un poligono de 19 ha 9.995m? Por lo antes expuesto

se le solicita lo siguiente.

a. Verificar y Presentar, nuevamente las coordenadas del area efectiva a
impactar por el desarrollo del proyecto (aportar los mismos en archivos
KMZ)

R 1. Se adjunta las coordenadas del poligono a afectar las cuales corresponde a la
finca con Folio Real 319733, con cdédigo de ubicacion 4504 la cual posee

actualmente solo 8 hectareas con 7000 metros cuadrados.

COORDENADAS DEL POLIGONO EIA RESIDENCIAL SANTA RITA
ZONA 17P N E
1 929659.98 352677.77
2 929589.70 352694.25
3 929441.21 352739.01
4 929419.41 352991.54
5 929751.17 353050.48
6 929752.10 353046.11
7 929750.63 353036.22




Nota Aclaratoria proyecto RESIDENCIAL SANTA RiTA

s h‘r"“‘--..‘:h;
Google Earth

REFERENCIA TOMADA DE GGOGLE EARTH.

Se adjunta el archivo Poligono Proyecto -S.RITA.KMZ en CD adjunto.

P2.-En acéapite 5.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO OBRA O ACTIVIDAD, se
hace mencion de lo siguiente: construccion del sistema sanitario de cada vivienda
las cuales contaran con un tanque séptico individual (pag. 20), mientras que en el
punto 5.7.1 Liquidos, se describe lo siguiente: en la etapa de operacién se
contempla un aumento significativo de las aguas residuales proveniente de los
usuarios de las viviendas ,considerando que esta etapa involucra e ingreso o
funcionamiento de la PTRAR ( pag. 41) y en el informe de Riesgo de SINAPROC
en la pag. 153, en la seccion de recomendaciones se indica que se deben solicitar
los permisos pertinentes al Ministerio de Salud y cumplir con lo establecido por este
ministerio para la construccién de la planta de tratamiento de las aguas residuales. ..

Por lo antes expuesto se le solicita lo siguiente:

Al
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Nota Aclaratoria proyecto RESIDENCIAL SANTA RITA

a. Aclarar e Indicar, cual ser4 el sistema a utilizar para el manejo y tratamiento
de las aguas residuales generadas por el proyecto en la fase Operativa.

En caso tal, de que el Proyecto contemple en fase operativa la utilizacién de
una planta de tratamiento de Aguas Residuales, debera presentar:

a. Presentar, la memoria Técnica de la Planta de Tratamiento de las Aguas

Residuales.

b. Georreferenciar, la ubicacion de la planta de tratamiento de aguas
residuales junto al alineamiento para la conduccién y su descarga.

c. Describir y Presentar, la linea base para el area donde se encontrara
ubicado el sistema de tratamiento de aguas residuales a utilizar por el
proyecto, asi como también alineamiento de la tuberia de conduccién de
las aguas residuales desde el sitio de tratamiento hasta el punto de
descarga. en caso tal que dicha PTAR quede fuera del poligono
presentado en el EslA en lo que respecta a:

Identificacién y Analisis, de los impactos ambientales especificos, caracter,
grado de perturbacién. importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracién reversibilidad, entre otros y las medidas de

mitigacion aplicables.

Descripcion de las medidas de mitigacion especificas

Monitoreo de calidad de aguas y fauna acuatica, de ser una descarga a

fuente de aguas superficial.

R2.- El sistema que se utilizara para el tratamiento de las aguas residuales .

en la etapa de operacion sera tanque séptico individual.

4




Nota Aclaratoria proyecto RESIDENCIAL SANTA RITA

este proyecto no utilizara planta de tratamiento para el manejo de las aguas
residuales de las viviendas a construir, por consiguiente, no aplica desarrollar
las otras interrogantes de este punto.

3. En el punto 5.6.1. Necesidad de Servicios Basicos del EslA presentado,
se indica que el agua potable sera utilizada de los pozos del Residencial
Santa Rita, S.A. Por lo tanto, se le solicita lo siguiente:

a.-Aclarar y georreferenciar, cuantos pozos se construiran y la ubicacién a
través de las coordenadas.

R.3. Se adjunta la georreferencia del pozo a construir para la dotacién del
agua potable de las viviendas, sera un pozo.

COORDENADAS DEL POZO RESIDENCIAL SANTA RITA
ZONA 17P N E

1 929700.35 352850.16

INFIRMACION PRORCIONADA POR EL PROMOTOR DEL PROYECTO

5




> i! 3 MINISTERIO DE
David, 07 de abril de 2022
Nota: SSHCH-122-2022
Magister ~nsiEnTe

Nelly Ramos

Jefa de la Seccién de Evaluaciéon de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

DIRECC - or s
SECCION DE £u2c..:

RECI2IDO
e Ofzs

L AMBIEt TAL

Magister Ramos:

En atencién a su nota SEIA-041-03-2022, fechada 30 de marzo de 2022, por
medio de la cual solicitan se indique que tipo de cuerpo hidrico colinda con el
poligono del proyecto Cat I, denominado “Residencial Santa Rita”, cuyo promotor
es RESIDENCIAL SANTA RITA, S.A., proyecto que se desarrollara en el
corregimiento de Chiriqui, distrito de David.

Para determinar la presencia de un cuerpo hidrico en el area del proyecto, se
tomaron como referencia las coordenadas geograficas en formato UTM
suministradas por el equipo evaluador, siendo estas 929764 mN; 353033 mE.
Posterior a la revisidon de las hojas cartograficas 3741 lll (David) escala 1: 50 000 y
374111l (Chiriqui) escala 1: 25 000, se evidencio que en las coordenadas
suministradas no existen fuentes hidricas/

Sin embargo es importante mencionar que a aproximadamente 500 metros de
distancia del proyecto a desarrollar, se encuentra ubicado el Rio Chiriqui, que a
pesar de encontrarse regulado por las centrales hidroeléctricas que se encuentran
aguas arriba, no se puede descartar el riesgo a inundaciones por avenidas
extraordinarias.

Se conoce que el uso de suelo de esta zona, ha sido por muchos afios para fines
agropecuarios. Utilizando la tierra para el establecimiento del cultivo de arroz en
fangueo, esto sumado al tipo de suelo (Limo arenoso) y sus caracteristicas (Alta
porosidad y absorcidn), nos indica que se podran observar areas anegadas dentro
del poligono a desarrollar, por las caracteristicas antes mencionadas y la
proximidad del terreno al Rio Chiriqui el nivel freatico en esta zona se mantendra

alto.

David, Via Red Gray
Provincia de Chirigquf
Tel.: {507) 500-0922
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Se recomienda al promotor tomar en cuenta los factores mencionados en los
parrafos anteriores e implementar todas las medidas necesarias para el desarrolio
del proyecto, a fin de evitar riesgos potenciales.

Tomando en consideracién los antecedentes de inundaciébn de las area
colindantes al proyecto, recomendamos se solicite al promotor un Estudio de
Simulacién Hidroldgico e Hidraulico del Rio Chiriqui y Quebrada La Berrona por su
prommldad aI proyecto esto con el objetwo de conocer Ios caudales de Ias fuentes
anahzar el comportamlento del cauce y los eventos extraordlnarlos que puedan
ocurrir.

A continuacién se ajuntan las hojas cartograficas 3741 |l (David) en escala 1: 50
000 y 374111 (Chiriqui) en escala 1: 25 000, donde se sefialan las coordenadas
suministradas (353033 mE; 929764 mN).

Cbordenada—ssmrnlstraaas
.. 353033 mE; 929764 .ILN f,\/‘
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Hoja cartografica 3741 Il (David) en escala 1: 50 000, donde se sefiala el punto y
se deja en evidencia que no existe fuente hidrica en el poligono a intervenir.

s — I N e Seh

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: {507) 500-0922
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Hoja cartografica 3741 Ill (Chiriqui) en escala 1: 25 000, donde se sefiala el punto
y se deja en evidencia que no existe fuente hidrica en el poligono a intervenir.

Sin mas que agregar, se despide de usted,

m.-:u | MINISERIO DE AMBIENTE

U { f DIRECCION Rt H5IONAL CHIRIQUI
— SECCION DE

J ) SEGURIDAD HIDRICA
eguridad Hidrica

Jefe della Seccion de
Ministerio de Ambiente
Regional Chiriqui

AC/dt

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 12 de abril, de 2022

NOTA-DRCH-928-04-2022
Ingeniera

Luz Graciela Calzadilla
Directora de Hidrometeorologia de ETESA
En- Su- Despacho,

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al
Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, les solicita de manera formal su
criterio y observaciones en base a su competencia, especificamente sobre la proximidad
al rio Chiriqui (cuenca 108), del terreno donde se pretende desarrollar el proyecto
denominado “RESIDENCIAL SANTA RITA”, cuyo promotor es la sociedad
RESIDENCIAL SANTA RITA, S.A., debido a sus antecedentes de inundacion y el efecto
de las centrales hidroeléctricas que se encuentran aguas arriba. Dicho proyecto se propone
desarrollar en el corregimiento de Chiriqui, distrito de David, provincia de Chiriqui,
presentado por bajo las siguientes coordenadas:

Tabla No 1. Coordenadas de Ubicacion del proyecto “Residencial Santa Rita”

PUNTO N E
1 929659.98 352677.77
2 929589.70 352694.25
3 929441.21 352739.01
4 929419.41 352991.54
5 929751.17 353050.48
6 929752.10 353046.11
7 929750.63 353036.22

A su vez le solicitamos nos certifique informacion de las aguas méximas del rio Chiriqui
en el area de la estacién Chiriqui Interamericana (108-01-02), a su vez nos indique si €l
area es habitable y apta para el desarrollo propuesto.

De ante mano se les reitera, emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulos 31 y 32 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar
(15) dias habiles después de recibida la presente nota; asi mismo con fundamento en el
articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su criterio técnico
fundamentado en el area de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la
Licda. Nelly Ramos o también via electrénica al correo nwramos@miambiente.gob.pa., 0
el Ing. Lesly Ramirez lramirez@miambiente.gob.pa.

Esperando contar con su colaboracion,

De Usted, Atentamente

Ka—ﬂw QSW-""-
18/F) 22 .49 po

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 12 de abril, de 2022

NOTA-DRCH-927-04-2022
Licenciado

Armando Palacios

Director Regional- Chiriqui

Sistema Nacional de Proteccion Civil (SINAPROC)
En- Su- Despacho.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al
Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, les solicita de manera formal su
criterio y observaciones en base a su competencia, especificamente sobre la proximidad
al rio Chiriqui (cuenca 108), del terreno donde se pretende desarrollar el proyecto
denominado “RESIDENCIAL SANTA RITA”, cuyo promotor es la sociedad
RESIDENCIAL SANTA RITA, S.A., debido a sus antecedentes de inundacién y el efecto
de las centrales hidroeléctricas que se encuentran aguas arriba.. Dicho proyecto se propone
desarrollar en el corregimiento de Chiriqui, distrito de David, provincia de Chiriqui,
presentado por bajo las siguientes coordenadas:

Tabla No 1. Coordenadas de Ubicacion del proyecto “Residencial Santa Rita”

PUNTO N E
1 929659.98 352677.77
2 929589.70 352694.25
3 929441.21 352739.01
4 92941941 352991.54
5 929751.17 353050.48
6 929752.10 353046.11
7 929750.63 353036.22

De ante mano se les reitera, emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar ocho (8)
dias habiles después de recibida la presente nota; asi mismo con fundamento en el articulo
10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su criterio técnico fundamentado
en el area de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la
Licda. Nelly Ramos o también via electrdnica al correo nwramos(@miambiente.gob.pa., o
el Ing. Lesly Ramirez lramirez@miambiente.gob.pa.

Esperando contar con su colaboracidn,

De Usted, Atentamente,

KQﬂﬂ‘T{/ Ir

c.c.: - Archivos / Expediente

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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Lo

Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 07 DE ABRIL DE 2022

Proyecto: “RESIDENCIAL SANTA RITA”

Categoria: I

Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQU

Distrito: DAVID

Técnico Evaluador solicitante: YURI

A BENITEZ

’

Corregimiento: CHIRIQUJ
Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

!

En respuesta a la solicitud del dia 07 de abril del 2022, via correo electronico, donde se
solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacion del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “RESIDENCIAL SANTA RITA

le informamos lo

siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie de 08 ha +
6,999.92 m?, el cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo con el Diagnostico Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012 los puntos
se ubican en la categoria de “Otro cultivo anual” y segun la Capacidad Agrologica se
ubica en el tipo II-Arable, algunas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere
conservacion moderada.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 13 DE ABRIL DEL 2022

Adj; Mapa
aodgce/pb

CC: Departamento de Geomatica.
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CORREGIMIENTO DE CHIRIQUI

DISTRITO DE DAVID , PROVINCIA DE CHIRIQUI
VERIFICACION DE COORDENADAS

RESIDENCIAL SANTA RITA
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